ADAGIORVM

D. ERASMI ROTERO-

DAMI EPI-

TOME.

*Ex nouissima Chiliadum recognitio-
ne excerpta.*

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini,
M. D. LXIII.

ADAGIORVM D. ERASMI
ROTERODAMI EPI-
TOME.

QVID PAROEMIA.

PAROEMIA (definitore Erasmo) est celebre dictum, scita quapiam nouitate insigne. Vt Dictum generis, Celebre differentie, Scita quapiam nouitate insigne, proprij vicem obtineat.

Quid Paroemix proprium, & quantum.

Peculiariter autem ad prouerbij rationem pertinent duo, vt celebratum sit, vulgo que iactatum. Deinde scitum, vt aliqua ceu nota decernatur à sermone communi: id verò erit, quod antiquitate pariter & eruditione commendetur. Celebritas autem adagiorum est ex oraculis numinum, sapientum dictis, poeta quopiam maxime vetusto, scena, hoc est, Tragicorum & Comitorum, actis fabulis, fabularum argumentis, apologis, euentu, historijs, apophthegmatis, verbo temere dicto. Denique mores, ingenium, seu gentis siue hominis alicuius siue etiam animantis. Postremo rei quoque vis quapiam insignis ac vulgò nota, locum fecerunt adagio.

Quibus ex rebus nouitas accedat Paroemix.

Nouitatem nonnunquam ipsa res secum adfert, nonnunquam eam figura conciliat, vt Metaphora que penè semper adest, & multas partes complectitur, Hyperbole, Aenigma, quod nihil aliud est, quàm obscurior allegoria, Allusio nonnunquam dialectus, id est, verbi proprietates, Ambiguitas item eloquendi nouitas, quanquam hec ipsa nouitas profiscitur à figura. Denique in paroemijs omnes & γελωσις, id est, ridiculi formas inuenies.

Quomodo Paroemia differat ab ijs, quæ videntur illi confinia.

Sunt autem quedam affinia paroemijs, vt γωμωγαι, id est, sententiæ: ad hæc αἰροι, id est, apologi: tam apophthegmata, præterea scommata, id est, falsè dicta. Ea facile licebit ab adagio discernere, si ad definitionem recurras. Verùm quando hec singula possunt non esse paroemiæ, satis patet quòd à paroemia sunt diuersa. Quanquam sunt in hoc genere quedam adeò commode dicta, vt facile possint in adagiorum ordinem adscisci.

Commendatio Prouerbiorum à dignitate.

Cognitionem prouerbiorum non in postremis habitam, vel illud sat argumenti puto, quòd primi nominis auctores de his volumina contexere non dedignati sunt. Quorum primus Aristoteles philosophus, teste Laërtio. Chrysippus ad Zenodotum. Cleanthes item. Reperiuntur nonnulla prouerbiorum collectanea Plutarchi nomine. Citantur inter paræmiographos ab Athenæo, Clearchus Solensis, & Aristides. Deinde Zenodotus, qui Didymi Tarrhæi que paræmiæ in compendium redegit. Citantur & Theophrasti prouerbia in commentarijs in Demosthenem. Opus quod Zenobij titulo circumfertur, à me sub Zenodoti nomine citabitur. Citatur ab hoc Milo quispiam paræmiographus, item & Dæmō. Extant & Diogeniani collectanea. Multa refert Hesychius, multa Suidas, qui Theetetum quendam auctorem adducit. Sed quid ego hos, cum sapientes quidam Hebræi non dubitarint hoc titulo libros aliquot edere? Nec illud argumentum leue, quod inter auctores, ut quisque fuit eruditissimus eloquentissimus' que, ita quàm plurimum adagiorum suis libris asperfit: quales sunt apud Græcos Plato, Aristoteles, Plutarchus. Jam ut ad Latinos veniam, ommissis utroque in genere Grammaticis ac poetis, & M. Varrone, qui titulos quosdam prouerbiales Menippeis adscripsit, Romani principes magnis de rebus consulti, aliquando prouerbio respondisse inueniuntur. Quis non veneretur hoc genus sermonis, quum ipse Christus peculiariter eo delectatus sit? Apud Græcos his philosophi & sapientes responderunt. Nec antiquius vllum fuit doctrine genus, quàm paræmiarum.

Ad quas res utilis Paræmiarum cognitio.

Nec minus utilitatis inest prouerbijs, quàm olim adfuerit dignitatis. Conducunt enim cum ad alia permulta, tum potissimum ad quatuor, ad persuadendum, ad philosophiam, ad decus & gratiam orationis, ad intelligendos optimos quosque auctores.

Commendatio à difficultate.

Vt non est mediocri artificij, gemmulam scitè includere azulo, & aurum purpure intextere, ita non est (mibi crede) cuiusvis paræmiæ aptè decenter' que orationi inferere.

Quatenus utendum Adagijs.

Primum meminisse oportebit, ut quod Aristoteles admonuit de epithetis, id in adagijs usurpandis obseruemus, nempe, ut illis utamur non tanquam cibus, sed condimentis, id est, non ad facietatem, sed ad gratiã. Præterea, non quous in loco. Deinde, ne nimis crebrò. In epistolis tamen familiaribus licebit paulò liberius hoc genere ludere.

Variis Prouerbiorum vsus.

Potest variari prouerbiorum vsus, ut idem dictum ad complures sensus

sensus accommodes. Ut huiusce rei unum exemplum habeas, pertusum dolium, vel ad obliuiofum, vel ad profusum; vel ad auarum, vel ad futilem, vel ad ingratum traduci potest. Effluit enim quidquid infuderis in animum immemoris. Apud prodigum nihil durat. auari cupiditas nunquam expletur. futilis & garrulus nihil continet.

DE FIGVRIS PROVERBIALIBVS ANTEA dictum. Nunc fontes aliquot indicabimus, à quibus genus figurarum duci possit.

Ab ipsa re.

Sumuntur enim interdum ab ipsa re, quoties hominem scelestum, scelus appellamus; dedecorosum, dedecus; pestilentem; pestem; lurconem, barathrum; tenebrionem, tenebras; contaminatum, labem. Qualia & per comparationem efferre licebit, scelere sceleratior, ipsa nequitia nequior, cecitate cecior, loquacitate loquacior.

A rebus similibus.

Huius proxima sunt, que à rebus similibus trahuntur: at, Melle dulcior, Nive candidior.

Ab animantibus.

Muliere loquacior, passere salacior, hirco libidinosior, ceruo viuacior, luscinià vocalior, vulpe fraudulentior, lepore timidior, pisce sanior.

A personis Deorum.

Mercurio facundior, Venere formosior, Diana intactior, ipsis Charitibus humanior, &c.

A personis fabulosis.

Hectore facundior, Tantalo esurientior, Cyclope immanior, Oreste insanior, Vlysse dolosior, Iro pauperior.

A personis comediarum.

Dauro versutior, Enclione parcior, Phormione confidentior, Thaide blandior.

A personis historiarum.

Catone senecior, Cræso ditior, Zoilo inuidencior, Timone inhumanior, Numa religiosior, &c.

A gentibus.

Pæno perfidior, Scythæ asperior, Parthis vanior, Thracibus bibacior, Care vilior.

Ab officijs.

Lenone magis periurus, Milite gloriosior, &c.

De præmollienda Parœmia.

Iam illud admonendum in vsurpandis prouerbis videtur, quod in verbis nouatis, aut durius translatis fieri Fabius iubet, videlicet παροιμίαις ἢ ἄλλοις

πλῆθει τῆ παροιμίας, hoc est, præcastigare, & velut occurrere paræ-
 miæ, si quædo vel obscurior, vel aliqui durior videbitur. Greci his fermè
 modis hoc faciunt, καὶ τὴν παροιμίαν, ὡς φασί, φασί. τὸ λεγόμενον. τὸ
 εἰ λόγος. ὡς παλαιὸς φησὶ λόγος. ὡς παρὲρ λέγουσιν. ὡς λέγει. ὡς λέ-
 γου παροιμιαζόμενοι: ὡς λέγουσιν οἱ παιζόντες. καλῶς εἰρηται.
 Id est, iuxta prouerbiū, ut aiunt, aiunt, quod dicitur, quod dici solet,
 ut antiquum ait dictum, ut dicunt, ut dicitur, ut dicimus prouerbio, ut
 dicunt iocantes, rectè dictum est. Iisdem fermè rationibus vtuntur La-
 tini: Aiunt, ut aiunt, ut est in veteri prouerbio, iuxta vulgò tritum ser-
 monem, quemadmodum vulgò dici consuevit, ut vetus verbum usur-
 pem, ut adagio dictum est, verè hoc dicunt.

ABER-

A ianua aberrare.

Ἰς ἀνὸς ἀγροῦ, id est, Quis aberret à ianua? Dicitur solitum, ubi quis penitus aberrat à vero, totoque fallitur iudicio. Affine videtur huic proverbio quod apud Platonem legitur in Phædro, Λυσίας ἔπαντος ἡμῶν, id est, Lysius prorsus aberravit.

Tota erras via.

Terent.

Ἦ πάση ὁδῷ ἀφαιμαρτάνεισθαι, id est, Tota aberrare via. Proverbum est in eos, qui vehementer aberrant. Translatum à viatoribus, qui non nunquam ita solent aberrare à via, ut non sine dispendio quidem, tamen quò tendebant, perveniant: non nunquam sic aberrant, ut longè dvertant, & in diversum tendant. Unde & exorbitare dicitur, qui à verò aberrant. Quinetiam hodie dicitur, eos in via esse, qui recto consilio quippiam instituant: extra viam, qui qua non oportet ratione, rem agrediuntur. Sunt ferme proverbiales & ille metaphore doctus usitatissime: Depellere à via, Reducere in viam, Monstrare viam. Facere viam, Sternere viam, Aperire viam, Precludere viam, Intercludere viam. Celebre habetur & illud apophthegma: Bene currunt, sed extra viam.

Toto celo errare.

Huic confine est, quod usurpat Macrobius Saturnalium libro III. Nunquam ne, inquit, pretextate tibi venit in mentem toto, ut aiunt, celo errasse Virgilium?

Extra calcem.

Extat apud Ammianum, lib. 21. quod est, extra propositum, quamvis videatur legendum: Extra callem, ubi quis digreditur a re proposita.

A B I N I T I O A D F I N E M.

Aristides.

Ab ipso lare.

Ἀφ' ἐσῶος ἀρχοῦ, id est, à lare incipe. Hoc est, à domesticis ac familiaribus initium sumito. Rectè dicitur in magistratus, & aliene vite censores, quorum officium est, ut in primis suam suorumque vitam corrigant. Interpres admonet dici solitum de his, qui ab ipso statim initio vel boni sunt, vel mali: quasi dicas, ab ipsis incurvabulis, quòd Lar statim nascentes excipiat.

A capite vsque ad calcem.

Homerus.

Cum rem totam significamus, A capite vsque ad calcem, dicimus. Cuius adagij triplex potest esse usus. Aut enim ad corpus referetur, aut ad animum, aut ad rem, qui duo posteriores plus obtinent venustatis, nimirum quo plus habent figure. Ad corpus, apud Homerum: Ἐς ὤβριος

das ἐκ κεφαλῆς, id est, à capite vsque ad pedes. Horatius: Talos à vertice pulcer ad imos. Ad rem, vt apud Aristophanem in Pluto: Audi ergo, quando totum ego negotium a pedibus vsque tibi ad caput percensco. Hieronymus: Contuli cum eo à vertice, vt aiunt, vsque ad extremum vnguem. Ad animum hoc pacto poterit transferri. Ego tibi mores & ingenium illius, breuiter hominem quantus est, à summo, vt aiunt, capillo ad imum vsque calcaneum depingam. Huic affinia sunt: Tu huius rei es caput, Caput tyrannidis, Seditioum fons, Ad calcem venire, in calce operis, In extremo literarum tuarum calce, Ab ipso exordiri capite, A calce ad caput recurrere, &c.

Tullius.

A capite arcessere. A fonte ducere.

Quum res ab eo repetitur, quod est in negotio precipuum, à capite arcessi dicitur.

Philostatus

Prora & puppis.

Προρα καὶ πύππυς, id est, Prora & puppis. Prora itaque & puppis, summam consilij nostri significamus: vt, pietas studiorum nostrorum prora & puppis esse debet. Quibusdam omnium rationum prora & puppis est pecunia. Consimili figura dictum est in Apocalypsi: *Εἶμι ἄλφα καὶ ω*. Ego sum alpha & ω. Ego sum rerum omnium summa.

Venimus ad summam lineam.

Euripides in Antigone: *ἐπὶ ἀκραν θεαμένην ἠχοῦν κακῶν*. Id est, deuenimus summam ad malorum lineam. Horatius: Venimus ad summum.

A carceribus.

Ἀπὸ βελτίδων, id est, A repagulis, siue carceribus. Interpres Aristophanis ostendit metaphoram mutuo sumptam à stadijs, in quibus carceres erant repagula quaedam, vnde cursus initium erat. Vnde frequentes ille apud Latinos etiam scriptores formule, A carceribus ad metam, A meta ad carceres.

Aristoph.

A carcere.

Ἀπὸ βελτίδων, id est, A carcere, siue repagulo, id est, ab ipso rei principio. Sumptum è certaminibus equestribus, vbi cursus initium est à carceribus, id est, repagulis, finis meta. Itaque cum exorsum negotij significamus, ab ipsis carceribus dicimus, cum sine, ad meta vsque. Veluti, si quis dicat factum esse, si quis artifex ab ipso statim carcere peccet: aut, neminem tam ignauum, qui non ἀπὸ βελτίδων strenuus esse videatur.

Ad calcem peruenire.

Pro eo, quod est, ad metam sinem' que, Tullius: Vt cum equalibus positis viuere, cum quibus tanquam è carceribus missus, cum ipsis ad calcem,

vt

ut dicitur, peruenire. Idem de Senectute: Nec verò velim quasi decurso spatio à calce ad carceres reuocari. Ad hanc formam etiam attinent: Vsq̄ que ad plaudite, id est, vsque ad extremum finem; Extremum fabule actum peragere.

Ab ovo vsque ad mala.

Ab initio coniuuij vsque ad finem. Horatius Satyra 3. Si collibuisse, inquit, ab ovo vsque ad mala, citaret Io Bacche modo summa Voce, modo hac resonans que chordis quatuor ima. Antiquitus enim cenam ab ovis auspicabantur, malis simebant. Erit venustius, si longius trahatur, pro toto opere, toto colloquio, tota navigatione.

A' linea incipere.

Α' πὸ τοῦ ἀρχαίου ἀρχήσθαι. A' linea incipere dicuntur, qui ab ipso rei exordio sumunt initium. Sumpta metaphora ab his, qui cursu certant in stadijs. Nam ijs linea quedam ducitur, ad quam ex equo stent, donec currendi signum accipiant. Tertullianus lib. I. aduersus Marcionem: Age igitur ad lineas, rursus & ad gradum. Ad lineas dixit, pro eo quod est, Ab integro.

Aristides.

A' teneris vnguiculis.

Α' πὸ τῶν ἀπαλῶν ὀνυχῶν, id est, A' teneris vnguiculis, id est, à prima pueritia. Translatum à catulis, quorum vnguiculi nondum duruerunt. Horatius: Et incestos amores De tenero meditatur vngui.

Plutarchus.

Ab incunabulis.

Eundem habet sensum, A' primis vitæ rudimentis. M. Tullius orationis incunabula vocat, primam illam à fundamentis institutionem. Et Virgilius: Gentis cunabula nostræ. Similiter & crepundia pro primæ ætate accipiuntur.

Plautus.

Principium dimidium totius.

Α' ἔχῃ ἡμισὺ πάντος. Principium dimidium totius. Hoc adagio significatum est, maximam difficultatis partem, in aggrediendo negotio sitam esse. Horatius: Dimidium facti, qui bene cœpit, habet.

Hesiodus.

Caput.

Precipuum negotij partem, aut auctorem rei, Caput vocamus. Terentius: Te esse huic rei caput. Eundem in modum & arcem dicimus rei cuiuspiam. Aristoteles: αἰς ἀκρόπολιν ἐστὶν σωτηρίας. Quoniam inco-lumitatis arx est. Plato: κεφάλαιον δὴ παιδείας λέγομεν τὴν ἐρθὴν τοφθῆν. Caput eruditionis censemus rectam educationem. Plautus: Ego caput huic argento fui hodie reperiundo. Ego pes fui. Quin nec caput, nec pes sermonis apparet.

Quodcumque in solum venit.

Id est, Quidquid in rerum natura producitur. Tullius: Hinc quodcumque in solum venit, ut dicitur, effingis, atque efficis. Ridet atomos

A 5

Epicurus

Epicureorum, ex quibus illi cuncta progigni credunt, quidquid vsquam nascitur in vniuerso.

Exordiri telam.

Rem enim, quã arte consilio que instituimus, exordiri dicimur. Plautus: Exorsa hec tela est non male omnino mihi. Tullius dicit Pertexere, pro perficere. Pertexe modo, inquit, Antoni quod exorsus es.

Scindere glaciem.

Est aperire viam, & incipiundo negotio priorem esse. Translatum à naturis, quorum virus aliquis premititur, qui flumine concreto, glaciem perrumpat, reliquis que viam aperiat.

Tullius,

Ea tela textitur.

Id est, eiusmodi negotium in manibus est, & res inceptantur tales. Translatio sumpta à textoribus.

Quintil.

Toto organo.

Ea toto organo instructa rectè dixeris, que numeris omnibus constant, & vndique quadrant. Sumtum & hoc à musicorum instrumentis.

Plato.

A fronte atque à tergo.

Πρόσω ἔγμ' ἀπίσω, id est, A fronte atque à tergo. Est diligenter inspicere, & preterita cum presentibus ac futuris conferre. Homerus. Οὐδ' ἔτι οἰδὲ νοήσεται, ἀμφοτέρω ἔγμ' ἀπίσω, id est, Nec nouit simul à tergo atque à fronte videre.

Plautus.

A cælo vsque ad terram.

Ἀπὸ ἕρῳθεν μέχρι γῆς. Prouerbialis figura, perinde valens quasi dicas: quacunque de re, ab extremo initio, vsque ad supremum finem.

Ne inter apia quidem sunt.

Οὐδ' ἐν σελίνοις εἰσὶν, id est, Ne in apio quidem sunt: pro eo quod est, ne ingressum quidem aut initium rei attigerunt. Sumta metaphora ab ijs, qui hortos ingrediuntur. Nam antiquitus extremus ille hortorum ambitus apio conferebatur, quem qui nondum preterissent, velut in horti limine adhuc esse videbantur. Aristophanes in Vespsis: In apio nondum est vel ipso, sed nec in rutis adhuc. hoc est, nec initium habet eorum, que sunt futura. Vel ne in apio quidem: quasi dicas, ne in primis quidem rudimentis.

Plinius.

Fores aperire.

Ἀνοίγειν τὴν θύρην, id est, Fores aperire, prouerbio dicebatur, qui rei cuiuspiam ingressum initium que patefaceret.

ABSURDA, INDECORA,

PRAEPOSTERA.

Diogenian.

Fluuius quæ procul absunt, irrigat.

Ποταμὸς τὰ πόρρω ποτιζῶν, τὰ δ' ἐγγύον κατελείπει, id est, Fluuius que

que longè distita sunt, irrigat : que proxima sunt, preterit . De his dici conueniet, qui bene merentur de externis & nihil ad se pertinentibus, suos negligunt . Apparet inde ductum, quod ubi fluius oritur, minor esse solet, minus que argille secum trahens : & quo longius recessit à fonte, hoc est copiosior, & uerior que.

Frustra habet, qui non uitur.

Homerus.

τίνα τόξον ἔχεις ἀνυσμῶδ' ἄνθρωπος, id est, Cur frustra tibi iam gestatur inutilis arcus ? Si quem increpare uoles, quod ingenio, diuitijs, literis non utatur, quum habeat.

Asinus auis.

Aristoph.

Ὅν ὄρνις, id est, Asinus auis. Sumtum ab omine quopiam. Quidam enim cōsultus de eo, qui aduersa laborabat uoletudine, fortè fortuna cōspexit asinum surgentem à lapsu, simul que alium quendam audiuit dicentem: Vide quo pacto Asinus cum sit, surrexit. Id omnis arripies ille, protinus respondit, fore, ut uoletudinarius ille reualefceret. Itaque iocatur Aristophanes, quasi & asinus auis esset, & augury nō nihil haberet. Dicitur non intempestiue, cū ex indicio quopiam rīculo colligimus.

Herculis cothurnos aptare infanti.

Quinctilianus de peroratione: Nam in paruis quidem litibus, has tra gædias mouere, tale est, quasi si personam Hercules & cothurnos aptare infantibus uelis. Plutarchus commemorat apophthegma quoddam Agesilai, non admodum ab hoc alienum: Cui cum sophista quispiam hoc nomine laudaretur, quod res minimas dicendi artificio maximas efficeret, negauit is uel cerdonem bonum sibi uideri, qui paruo pedi magnum induceret calceum, significans orationem oportere cum re congruere, non aliter quam uestis conuenire debet corpori.

Plutarchus.

Lumen soli mutuas.

Τὸ φῶς ἡλίῳ δανίζεις, id est, Lumen soli mutuum das. Cum docemus doctissimum, monemus uehementer prudentem: aut cum conatur exponere, que per se sunt clarissima: aut sermone celebrare, que sua sponte sat illustria sunt. Sol enim fons omnis luminis putatur.

Theocritus.

Ranæ aquam.

Βαρέειχον ὑδωρ, id est, Ranæ aquam, subaudiendum, ministras. Vbi quid exhibetur, quo uel precipue gaudet is, qui accipit. Recte accom modabitur, ubi quid datur abundantanti.

Soli lumen inferre.

Quinctilianus dixit eum soli lumen inferre, qui rem per se euidētissimam conaretur argumentationibus probare.

Sus Mineruam.

Tullius.

Trītissimum apud Latinos auctores adagium: ὅς τῆν ἀθηνᾶν, id est, Sus Mineruam, subaudiendum, docet, aut monet. Dicit solitum, quoties indo-

indoctus quispiam atque insulsus eum docere conatur, à quo sit ipse magis docendus. Et cum quis docet alterum, cuius est ipse inscius; propterea quòd Minerue artium & ingeniorum tutela tribuitur, à Poëtis.

Mercurius infans.

Ἐγμῆς ἀμόθητος, id est, Mercurius infans, siue indoctus. Ironia prouerbialis, ubi quis fingit se rudem eius artis cuius est callentissimus. Mercurius enim eloquentiæ disciplinarum que parens est. In vulgari- bus exemplaribus habetur, Mercurius prophanus & non initiatus. Quis enim mysteriorum peritior quàm Mercurius, interpres Deorum superis & inferis ex æquo communis, denique μυστηγωγὸς ipse, hoc est, mysterijs prefectus?

Theocritus.

Sus cum Minerua certamen suscipit.

Ὅς πότ' ἀθηνάϊαν ἐρὶν ἤρισε, id est, Cum diua est ausus sus decer- tare Minerua. Quoties indocti stolidi que & depugnare parati, non verentur summos in omni doctrina viros in certamen litterarium pre- uocare.

Theocritus.

Vespa cicadæ obstrepens.

Pica cum lusciniâ certat, Epopa cum cygnis.

Σφιγξ ὁμοῦν τέτιγος ἐναντίον, id est, scilicet obstrepitans argu- te vespa cicadæ. Quadrabit in eum, qui certat longè impar cum superio- re; Aut qui negotium facessit longè se præstantioribus.

Lucianus.

Currus bouem trahit.

Ἡ ἀμάξα τὸν ἔν ἐλαύνει, id est, Currus bouem ducit, de re, que præposterè geritur. Translata metaphora à plaustris per decliue retro la- bentibus, vna que secum bouem auferentibus.

Cancer leporem capit.

Καρκὶν ὁ λαζων εἰρεῖ, id est, Cancer leporem capit. De re ne- quaquam verisimili, dictu que absurda. Veluti si quis dicat ab indoctis- simo superari doctum.

Velocem tardus sequitur.

Κιχάνει τοὶ βραδύς ὠκύν, id est, Assequitur celerem tardus. In eum competet, qui viribus imbecillior, arte atque ingenio vincit potentiorum. Homerus: non nunquam assequitur tardus celerem que citum que. Eo- dem pertinet Apologus de vulpe & coruo, prædam eandem cursu peten- tibus; quam vulpes, celeritate impar, ingenio sibi vindicauit.

Lucian.

Virgultea scaphula Aegæum transmittere.

Ἐπιρῖπος τὸ Ἀιγαῖον διαπεύσσει, id est, Virgulto Aegæum trans- mittere. In eos dicitur, qui rem supra modum arduam, leui opera confice- re tentant. Extat & hic inter sententias prouerbiales, citatus item ab Aristophanis interprete. Ὁ εἰς θεῖλοντ' ἄν ἐπιρῖπος πλέοις, Deo fauente nauiges vel vimine.

Archi-

Archilochi melos.

Ἀρχιλόχου μέλος, id est, Archilochi cantio. Dicebatur hymnus Pindarus. qui ad multos poterat accommodari, qualem ferunt Archilochi fuisse repertum, qui fuerit ante Pindarum, & alios hoc genus lyricos, qui singulos proprijs laudibus exornabant. Archilochi carmen erat idem in omnes, quod cithara canebatur. Citharædus tantum ad singula cantionis intervalla, victorum nomina sua voce repetebat: veluti, si Herculem laudabat, accinebat, Tenella Callinice καὶ ἰὸν ἄναξ ἠγανδαίης. Aut aliud, si quem alium canebat. Quædabit in rem præsan ac rudem.

Agninis lactibus alligare canem.

Ballio in Pseudolo Plantina: Quia pol qua opera credam, tibi vna opera alligem fugitium canem agninis lactibus. Qui canem alligat intestinis agninis, non modo canem amittit, verum & prædam vltro dedit fugitium. Sic qui credit homini male fidei, & rem perdit, & frustra obligatum habet eum, qui non est soluendo. Lactes enim dicuntur intestina molliora.

Diserte saltare.

Cornelius Tacitus in dialogo de oratoribus, significat hoc conuiuium fuisse iactatum in oratores suorum temporum, qui lasciuiua verborum & leuitate sententiarum, licentiâ que compositionis histrionales modos exprimebant, atque adeo laudis, & glorie, ingenij que loco iactabant, saltari cantari que commentarios suos, oratores temerè dicere, histriones diserte saltare. Argutia dicti in hoc sita est: oratores histrionice dicebāt, quod illis erat indecorum: histriones ad oratorum actionem sese accommodabant: ita factum est, vt illi peius dicerent, hi saltarent melius. Histrionum est saltare, Oratorum dicere: quod qui perite faciunt, disertè vocantur. Locus autem duo diuersa coniunxit.

Eodem collyrio mederi omnibus.

Leges, admonitiones, & obiurgationes non oportet omnibus easdem adiuuere, sed pro gentium, temporum & ingeniorum varietate sermonem attemperare. Hanc dexteritatem beatus Hieronymus enarrans epistolam in Ephesios, laudat in Apostolo Paulo, qui factus est omnia omnibus, vt omnes lucrifaceret. Verba Hieronymi citantur dist. 29. Nec ad instar, inquit, imperiti medici vno collyrio omnium oculos vult curare.

Præposterè.

Cum censemus rem præposterè geri, veluti cum populus imperat principibus, aut discipulus docet præceptorem, conueniet illud M. Tullij ex epistola ad Atticum libr. I. (cuius initium est, Queris ex me.) Ego, inquit, respondebo tibi ὑστερον πρῶτον ἢ ἄνωγος. Est autè figura Grammaticorum, quâ illi πρῶτον ὑστερον sive ὑστερον πρῶτον appellat, cum quod

primo

prius est natura posterius refertur, veluti si quis dicat: Cornelia Gracchos educavit ac genuit. In Homero talis tropus frequenter est obuius.

Primas iactare hastas.

M. Tullius lib. de oratore 2. Primas iactare hastas dixit, pro velitari, quod ad Oratorem transfert, cuius dictio initio debet esse leuis ac sedata, ut paulatim incandescat oratio. παρρησιώδης erit, si ad dissertationis aut contentionis exordium transferatur. Idem unico verbo dicitur, velitari.

Omissis fontibus consecrari riuulos.

In eodem lib. non sine prouerbij specie dixit riuulos consecrari, pro eo quod est, minus ad rem pertinentia dicere, omissa eo, quod est negotij caput.

In herba luxuries.

Rustici semina copiosius, quam expedit, herbescentia, dicunt luxuriare: eam preproperam letitiam appellant luxuriam, quam immisis in agrum inuentis aut pecudibus corrigunt, quod illi vocant, depascere. Maro: Luxuriam segetum tenera depascit in herba. M. Tullius lib. 2. de orat. Quod si hic noster Sulpitius faceret, multo eius oratio esset pressior, in qua nunc interdum, ut in herbis rustici dicere solent, in summa uerbositate inest luxuries quedam, qua stylo depascenda est.

Sus saltauit.

ὅς ἐξώμεσεν, id est, Sus saltauit, aut comessatur. Diogenianus ostendit dici solitum de ijs, qui prater decorum quippiam fecerunt.

Quam tragediam Comici.

Vbi quis in aliena versatur arena, inducti dicentur in tragediam Comici. Diversi generis sunt Tragedia & Comædia, nec fas est tragicas personas in Comædiam inducere, nec contrà.

Iungere vulpes.

Ζευγύνει τὰς ἀλώπηκας. Id est, Vulpes iungere. De re palam absurdum dicitur. Virg. in Palestira.

Qui Bauium non odit, amet tua carmina Meui,

Atque idem iungat vulpes, & mulgeat hircos.

Mulgere hircum.

τράζον ἀμέλγειν. Id est, Mulgere hircum, eundem habet sensum. Lucianus: Quid, inquit, amici? an horum alter hircum mulgere videtur, alter cribrum supponere?

Nocte lucidus, interdiu inutilis.

In nocte lucidus, die vel luce inutilis. De preposteris, qui sapiunt, ubi nihil est opus: cum opus est, ibi dormiunt.

Quum aqua fauces stranguier.

Ὅθεν το ὕδωρ τὸν φάρυγγα πνίσει, τί δέ τι ἐπ πίνειν. Id est, Quum aqua

aqua fauces strangulet, quid iam opus est bibere? Quadrat in eos, qui in absurdissima sententia pertinaciter manent, vel manifesta negantes, quibus cum frustra disceptes.

Tuum tibi narro somnium.

Τὸ σὸν ὄραγ σσι διγρυμῶν. Id est, Tuum somnium tibi narro, id est, Narro tibi quod ipse me rectius nosti.

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.

Horatius.

Heroicus est in eos, qui ad insaniam usque imprudentes, non verentur & confessa negare, & manifestè falsa pro certis affirmare: Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. Nimirum inter sanos conuenit, & nucem corticem habere durum, & baccam oleæ, lapillum intus durum, proinde ludit operam, quisquis cum id genus hominibus disceptat, qui dicunt lucem tenebras, & tenebras lucem.

Iupiter orbis.

Ζεὺς ὀρθῶν. Id est, Iupiter orbis. Vbi quis palam falsa assēnerat. Constat enim Ioui quàm plurimos esse liberos, utpotè Deo longè multo-rosissimo, salacissimoque, qui non vna tantum corporis parte gignat, sed è femore Bacchum, & è cerebro Palladem produxerit.

Suidas.

Balba non credit.

Ἡ ψευδὴ ἢ πιστεύει. Iocus prouerbialis, ubi quis sua mala conatur dissimulari, que præ se fert: etiam cum dissimulat: veluti, si quis neget se blasum esse, id que ipsum non possit nisi blasè dicere.

Laërtius.

Iugulare mortuos.

Pro eo quod est, insectari defunctos, & pugnare cum eis, qui iam extincti sunt Translatum à bellis, in quibus ignauum ac ridiculum sit, prostratos ac interfectos iugulare. Fiet lepidior metaphoræ, ut si quis dicat eum iugulare mortuos, qui librum impugnet à nullo non damnatum: aut disputet aduersus sententiã, omnium suffragiis iam olim reiectam: aut si quis vituperet re omnibus per se detestatam. Aristophanes scripsit τὸς τεθνηκότας ἀποκτείνειν. Id est, Defunctos occidere.

Mortuum unguento perungis.

Νεκρὸν κωπίζεις. Id est, Mortuum unguento perungis. De sumptu superuacaneo, siue cum serò quid adhibetur. Moris erat apud Priscos, maxime Aegyptios, defunctorum cadauera, ne putrescerent, unguentis perungere. Qui mos & his temporibus apud principes, sicut alia plerumque gentiliũ, magno stultitiæ argumento durat.

Ad consiliũ ne accefferis, antè quàm voceris.

Hæc sententia Catonis, teste Plutarcho, prouerbialis fuisse videtur, cuius hæc sunt verba: Ridiculus igitur, inquit, & prouerbio obnoxius Menelaus, siquidem consultor factus est, non accersitus.

Aduersus Solem ne loquitor.

Pythagoras.

Πεῖος

Πρὸς τὸν ἥλιον τετραμμένον μὴ λαλεῖν. Id est, *Aduersus Solem ne loquitor, hoc est, manifestis ne repugnes.*

Lanam in officinam fullonis.

Qui preposterè rem gerunt, veluti si quis Theologo committat puerum in Grammaticis rudimentis instituendum, Lanam in officinam fullonis ferre dicitur. Fullonum enim ars, non rudem lanam, sed iam contextum pannum tractat. Galenus de differentia pulsuum lib. 2. Quod si quis hæc exactè velit assequi, prius exercitatum esse oportuit circa predicamenta. Nam scitum est, quod dixit Archesilaus, Nemo defert lanam in officinam fullonis. Quemadmodum enim est ordo in operandis lanis, ita est & in disciplinis.

More Carico.

Σχίματι λαοῖσι, Id est, *Figura, siue modo Carico, fieri dicebatur, quod sordide incompote que fiebat, præsertim in rebus obscenis: quod tamen ad alia transferri potest, velut ad mores indecoros atque inciuiles, ad orationem inconditam. Legimus & πλοῖον λαοῖσι, id est, nauæ Carica.*

Accepta candela.

Diphilus apud Athenæum lib. 15. in fabula, cui titulus ἀρροῖα, Ἄρροῖα φαντες λυχνος, λυχνεῖον ἐζητήσθαι, id est, *arrepia candela, candela=brum querebamus. Cùm res improvidè geritur: oportuit enim candela=brum esse paratum antè quàm candelam attingeres.*

Hieronymus.

Nec aures habeo, nec tango.

Nec aures habere, ne tactum, prouerbio dicebatur, cui in manifestis ab omnibus reclamabatur.

Syncerum vas incrustare.

Horatius: At nos virtutes ipsas inuertimus, atque syncerum cupimus vas incrustare. Hoc est que per se recta sunt, ea nominibus alienis impositis deprauamus, atque obtegimus.

Iuxta fluuium puteum fodit.

Παρὰ ποταμὸν φρέαρ ὀρύττει. Id est, *Ad flumen puteum fodit. De stultan & inanem sumente operam. Finitimum illi: In syluam importat ligna.*

Ouidius.

Per parietem loqui.

Dicitur qui ridiculè quid facit. Siue quòd obstante pariete nenter alterum audit.

Prius quàm assa sit farina.

Πρὶν ὀπτῆσαι ἀλευρον. Id est, *Prius quàm coxeris farinam, subaudiendum, inspergis, aut simile quippiam. Eustathius in Odyssea refert vtrunque, tum hoc, tum illud proximum. Solita autem est assis carnibus apud quosdam inspergi farina.*

Prius

Prius quam mactaris, excorias.

Dicendum, ubi quid preposterè fieri videtur. Finitimum illi quod a-
libi retulimus: Actum agere.

Prius antidotum quam venenum.

Hieronym.

Conueniet rti, quoties aliquis se purgat, antè quam accusetur. An-
tidotus enim aduersus venena datur. Hanc nemo sumit, nisi gustato
veneno.

Capra nondum peperit, hædus autem ludit in Zenodotus.
tectis.

Αἰεὶ ὄντω τέτοκον, ἔριφον δ' ἐπὶ δώματι παίζει. Id est, Non-
dum enixa capra, at iam ludit in edibus hædus. Qui gloriantur, iam as-
sequutos sese, cuius ne fundamenta sunt quidem iacta.

Anulus aureus in naribus suis.

Prouerb. 15.

Vbires quepian per se preclara, illic adhibetur, ubi minime adde-
cet. Ut si stulto contingant opes, fatue forma, genus ignauo, eloquentia
viro improbo, magistratus imperito.

In mari aquam quæris.

Matthialis.

Εν θαλάσση ζητῆς ὕδωρ. Id est, In mari quæris aquam. Si quis in
moribus sceleratissimi hominis vnum aut alterum admissum vestiget,
quum tota vita sit contaminata.

Vmbram suam metuere.

Socrates.

Τὴν αὐτῆ σκιάην φοβέσθαι. Id est, Suam ipsius umbram metuere.
Dicuntur, qui pueriliter trepidant, ubi nihil omnino sit periculi.

Furari litoris arenas.

Ouidius.

Litoris arenas furari dicitur, qui rem ab omnibus neglectam & in-
custoditam tollit.

Canem excoriatam excoriare.

Aristophan.

Κύνα δέγειν δεδεγμένην. Id est, Canem excoriare excoriatam.
Suidas ait dici solere de ijs, qui iterum ea patiuntur, quibus aliquando
fuerunt afflicti. Aut in eos dicitur, qui frustra sumunt operam.

Nudo vestimenta detrahere.

Plautus.

Pro eo quod est, Ab eo sperare emolumentum, cui ne sit quidem quod
auferri queat.

Nudo mandas excubias.

Zenodotus.

Γυμνῶ φυλακὴν ἐπιτάτεις. Id est, Nudo custodiam mandas: Quo-
ties negotij quippiam mandat ei, cui deest prestandi facultas, ob-
eunde que prouincie propter inopiam nequam idoneus est.

Caput artis est, decere quod facias.

Quintilia.

Id v'surpare licebit, non solum ubi quid fiet parum decorè, veluti si
cantillet, aut luserit senex, si preeat & obiurget iuuenis, verum etiam
cum negabimus quibuslibet quiduis esse decorum.

B

Gallos

Gallos quid execas?

Γάλλους τί τέμνεις? Id est, Gallos quid execas? Quid actum agis?
Nam Galli Cybelis sacerdotes, sua sponte sunt exactus testibus.

Plautus.

In aëre piscari. Venari in mari.

Quadrabunt simpliciter in eos, qui frustra moliuntur. Ut si quis magistratibus vitam tranquillam, in voluptatibus beatam, in opibus felicem querat.

Diogenian.

Piscem natare doces.

Ἰχθῦν νήχου διδάσκεις. Id est, Piscem natare doces. Perinde est ac si dicas: Doctum doces.

Suidas.

Lupi alas queris.

Λύκω πτερὰ ζητεῖς. Id est, Lupi alas queris. De ijs, qui querunt ea, quæ nusquam sunt.

Plutarchus.

Boue venari leporem.

Τῶ βοῖ τὸν λαγὼ κωηγετεῖν. Id est, Boue leporem venari. Dicuntur, qui rem absurdam, stultam, ac preposteram aggreduuntur. Veluti, si quis in curia Romana citra pecuniam ambiat Episcopi dignitatem.

Idem.

Serenitati nubem inducit.

Εὐδία γδ ἐπάγει νέφος. Id est, Serenitati nubem inducit. De eo qui inter pocula ludos que virulentum aliquid admiscet, quod offuscata hilaritate frontem corruset, supercilia que contrahat.

Horatius.

Dum genua virent.

Studendum bonis literis, dum adhuc viget ingenium.

Theocritus.

Cervus canes trahit.

Τὸς κούνας ὁ ἔλαφος ἔλκει. Id est, Canes cervus trahit. Inter adagia, quibus preposterum quippiam significamus, annumerandum. Preposterum enim est, ut cervus venetur canes.

Plutarchus

Aquam igni miscere.

Πῦρ ὕδατι μιγνύειν. Id est, Ignem aquæ miscere. Est contra rerum naturam agere.

Idem.

Faber cum sis.

Τέκτων γδ ἂν, ἔκ ἐπειρήσει ζυλουργικά. Id est, Faber quum sis, opera haud facis fabrilia. Congruet in eum, qui tentat ea, ad que non est idoneus, ut si rhetoretur Scotista.

Lucianus.

Elephantum ex musca facis.

Ἐλίφαντε ἐκ μύας ποιεῖς. Id est, Elephantum ex musca facis. Id est, Res exiguas verbis multis attollis atque amplificas.

Plautus.

Ebur atramento candefacere.

Ex genuine forme cultum atque ornatum externum inducere, quo decus illud nativum obscuratur magis, quam illustretur.

Exacta

Exacta via, viaticum quærere.

Quadrat in senes auaros. Laborat enim ea etas plerunque hoc vitio, ut quo minus supereſt vite, hoc magis ſit de victu ſolicita.

Qui ſeſe non habet, Samum habere poſtulat.

Οὐς αὐτὸς αὐτὸν οὐκ ἔχει, Σάμον θέλει. Id eſt, Qui ſeſe non habet, Samum cupit. Natum eſt ex hiſtoria quapiam, cuius meminit Plutarchus. Athenienſes vrbe victori tradita, poſtularunt ut Samum duntaxat ſibi relinqueret, atque iſ reſpondit ad hunc modum: Cum veſtri fueritis, tum alios habere poſtulate.

Leonis exuium ſuper crocoton.

Ariſtoph.

Λεὼν τῆ ἐπὶ κροκοτῶ. Id eſt, Leonis exuium ſuper crocoton. Cum duo quæpiam copulantur, quorum alterum cum altero nequaquam congruit.

Cantherium in foſſa.

schonst

Hoc licebit vti, quoties quis ad id negotij trahitur, in quo nequam Liuius: quam valeat.

Iocandum vt ſeria agas.

Ariſtoteles lib. moralium. Nicomachiorum 10. reſert ſententiam Anacharſidis, qui ſeria agunt, vt iocentur, quum locus in hoc interdum admittendus ſit, vt ſerijs rebus vacare liceat. Ariſtoteles: Studere verò ac laborare ludendi gratia, ſtolidum videtur atque admodum puerile. At ludere vt agas ſeria, iuxta Anacharſidis ſententiam, recte videtur habere.

Ex natali emortualem facere.

In Pſeudolo Ballio leno coactus reddere argentum, dicit: Certum eſt mihi hunc emortualem facere ex natali die. Emortualem dixit, pro tristi ac funeſto: Natalem, pro leto ac felici.

Ibyci equus.

Ariſtotel:

Ἰβύκειος ἵππος. Id eſt, Ibyci equus, in iocum prouerbialem abiſſe vt detur, de ijs qui nolentes præter atatem ac vires ad periculolum negotiũ adigerentur.

Caligare in Sole.

Pro eo quod eſt, inter clariffima cæcutire. Id que ſolet accidere vitioſis oculis, qui nihil vident in luce, quam maxime perſpicua. Non inueniſſe torquebitur in iſtos, qui velut obſcurum cauſſantur, quidquid eruditum fuerit.

Quintil:

Te ipſum non alas, canes alis.

Plautus:

Αὐτὸν ἰς τῆς φων κύνες τῆς φεῖς. Id eſt, Quum teipſum non alas, canes alis. Breuiter, conueniet in omnes, qui, quæ ad voluptatem aut ſplendorem pertinent, curant, negleclis hijs, quæ magis ſunt neceſſaria.

Mari e foſſa aquam.

Quidius:

Subaudiendum, in fundis. Idem: In siluam vehere ligna.

Mus non ingrediens antrum cucurbitam ferebat.

Μῦς εἰς τρώγλην ἐ χωρῶν, κροκοκύντην ἔφερε. Id est, Mus non potens subire antrum, gestabat cucurbitam. In eum congruit, qui quum ipse sibi consulere non possit, alijs conatur opitulari.

Solem adiuuare facibus.

Gratianus caussa 6. q. 1. ex Anacleto Papa hoc prouerbiū refert in eos, qui hinc vsurpant sibi diuinum iudiciū quod nullus hominum poterit effugere. Nam incerta sunt hominum iudicia, neque secus se habent ad iudicia Dei, quàm fax ad solem. Si omnia, inquit in hoc seculo vindicata essent, locum diuina iudicia non haberent: Superuacui laborat impendys qui solem certat facibus adiuuare.

Zenodot.

Ad mensuram aquam bibunt, citra mensuram offam comedentes.

Μέτρω μὲ ὕδωρ πίνοντες, ἀμετρίῃ δὲ μάζαν ἔδοντες. Id est, Ad mensuram bibentes aquam, citra mensuram offam edentes. Vnde poterit accommodari in eos, qui ex summis delicijs opibus que rediguntur ad extremam inopiam.

Plutarchus.

Aliorum medicus, ipse hulceribus scates.

Ἄλλων ἰατρός, αὐτὸς ἕλκος βρώων. Id est, Alijs medicus, at ipsius hulceribus scatens. In eos torquendum est, qui erratum castigant, incestum que alienum, intercutibus viijs ipsi madentes. Illud vulgò tritissimum, Medice, tibi medicus esto.

Anus Eriphus.

Γράϋς ἐριφῶ. Id est, Anus hœdus. Apollodorus apud Zenodotum, ait anum quandam fuisse, que vulgò dicta sit Eriphia, quod in virginitate consensisset, perinde quasi eadem et anus esset per etatem, et puella, quod adhuc innupta.

Titius.

Titium saltare dicebantur, qui incompōsitè ac solutè gestiebant. Fuit enim huiusmodi saltationis genus, quod à Titio quodam malo oratore nomen inuenit.

Anus saltat.

Γράϋς χορεύει. Id est, Anus saltat. In eum conuenit, qui indecorè quippiam facit: veluti si senex ludat nucibus, &c.

Anus cothoniflat.

Γράϋς κωθωνίζομεν. Id est, Anus cothonizantes. Dicitur de vetulis indecorè lasciuientibus. Cothon Græcè temulentiam significat. Inde fictum verbum κωθωνίζειν.

Martial.

In toga saltantis personam inducere.

Est

Est quippiam facere ne utquam decorum. Veluti si senex, aut theologus ineptiat, aut si quis seriis misceat ludicra.

Camelus saltat.

Veluti si quis natura seuerus ac tetricus, affectaret elegans & festiuus videri, nature vim facies. D. Hieronymus in Heluidium: Risimus, inquit, in te prouerbiū: Camelum vidimus saltantem.

Lucernam adhibes in meridie.

Diog. Laër.

Λύχνον ἐν μεσημερίᾳ ἄπτεις. Id est, Lucernam accendis in meridie. Id est, facis quippiam non suo tempore. Aut explicas, que per se sunt clarissima.

Clauē findere ligna, & securi fores aperire.

Plutarchus.

τῆ κλειδὶ τὰ ζύλα σχιζέειν, τῆ δ' ἀξίνῃ τὴν θύραν ἀνοίσειν πρός. Id est, Clauē ligna scindere, securi verò fores aperire conaris. Veluti si quis liberos metu studeat emendare, seruos beneficijs sibi adiungere.

Cani das paleas, asino ossa.

Κυνὶ δίδως ἀχνοπέλας, ὄνω δ' ὄστια. Id est, Cani das paleas, asino verò ossa. Veluti si quis indocto munus mittat litterarium, erudito flosculos, aut gladium, baltheum'ue.

Suidas.

Vulpes bouem agit.

Ἀλώπηξ τὸν βόυν ἐλαύνει. Id est, Vulpes bouem agit. Cum res absurdè geritur. Nihil enim vulpi cum agricolatione. Veluti si quis poeta de rebus sacris concionetur.

Ante barbam doces senes.

Cum imberbis maiorem natu docet. Odi puerulos præcoci sapientia.

Dasytus carnes desiderat.

Δασύτης κρέων ἐπιθυμεῖ. Id est, Dasytus carnes desiderat. Dicitur in eos, qui ea requirunt ab alijs, que ipsis affatim sunt domi.

Tute lepus es, & pulpamentum quæris.

Donatus exponit prouerbiū hoc in molles conuenire, propterea, quod lepus à posteriore parte, hoc est, à lumbis & clunibus pulpamenti de se prebeat, ea' que corporis parte lautissimus sit.

Sidera cælo addere.

Ouidius.

Pro eo quod est, adiungere quibus ipsis summa est copia.

Culicem colant.

Matth. 23.

Ceterum ex Euangelicis adagijs illud non possum prætermittere, quod in supersticiosos quosdam & præposterè meticulosos dictum est à præceptore nostro Iesu, qui vel ignorantes, vel dissimulantes, quibus in rebus sita sit vera Christiana' que pietas, in nugis sibi nunc placent, nunc trepidant, in maximis securi.

Smaragdus in luce obscurus.

B 3

A'ε'ίγνα-

Ἀρίστωνος ἑσμάραγδος ἐν μὲν τῷ φάει σκοτεινός. Id est, Insignis smaragdus in luce quidem obscurus. In eos dici solitum, qui preposere sibi semet occultarent, ubi maxime conueniebat edere virtutis specimen.

ACCESSIO, PVSILLA,
AVT NIMIA.

Cræsi pecuniæ teruncium addere.

M. Tullius lib. de Finibus 4. Itaque in quibus propter earum exiguitatem obseruatio consequitur, sepe accidit, ut nihil interesse nostra fateamur, sint illa, nec ne sint: ut in Sole, quod à te dicebatur, lucernam adhibere, nihil interest aut teruncium addere Cræsi pecuniæ. Teruncij nummi à tribus uncis dicti vilitas prouerbio locum fecit. Cræsus Lydorum rex inter prodigiose diuites celebratur.

Aristotel.

Piscis eget sale.

Ἰχθύς δεῖται ἁλός. Id est, Piscis eget sale. De re absurda & incredibili. Nec enim verisimile est, pisces in mari agentes opus habere sale.

Holerum appositiones.

Αἱ τῶν λαχέων πρὸς οὐδὲν. Id est, Holerum additamenta. De re nullius momenti. Sumtum videtur ad holeribus appositis in mensa, vili minimum cibo. Auctor Diogenianus.

Gleba aruum.

Βᾶλ ἄεργα. Id est, Glebam aruum. Vbi quis exigua maximis apponit, credens sese non nihil iuuare. Nil enim adfert momenti si gleba aruo adiungatur.

Gutta vini.

Στοιλαγμός οἶνε μέρεισιν ἕδωται ἐ μίγνυ. Id est, Gutta vini non miscetur aqua sepius infusa. Cum paululo boni nimio mali vis admiscetur. Diluitur enim & euanescit, si pauillum vini plurima corrumpas aqua.

Ne maior thylaco accessio.

Lucianus.

Hoc uti licebit prouerbio, cum digressio longior est quam ipsa res. Translatum est à mulionibus, qui preter legitimum onus vascula quædam superimponunt. Thylacus enim culeus est, siue mantica parata gestandus oneribus. Ergo cum digressio longior est, quam res ipsa, uti licebit prouerbio.

AD REM PERTINENTIA.

Nunc in regionem veni.

Plutarchus.

Νῦν εἰς χώραν ἤλθο. Id est, Nunc in regionem veni. Ab ijs dictum, qui tandem sua sponte illuc, quo oportuit, perueniunt, cum diu non quieverint.

Aristotel.

Ipsum ostij limen tetigisti.

Ἀὐτὸν

Αὐτὸν κίερατος ἤ βατῆρα τῆς δούρας. Id est, Ipsum attigisti limē ostij pede. Dicitur solitum, quoties ad rem ipsam peruenitur.

Rem acu tetigisti.

Pro eo quod est: Rem ipsam diuinasti, nihil aberrans. Igitur Acu tan- Plautus.
gere, perinde est, quasi dicas, ipsissimum punctum attingere.

Edibus in nostris, quæ praua, aut recta
geruntur.

Homerus.

Ὅτι τοι ἐν μεγάροισι κερκῶν τ' ἀραδῶν τε τέτυκται. Quo versu monemur, ut ea potissimum, quæ ad nos ipsos pertinent curemus: externa atque aliena ne inquiramus.

Ipsi curandum.

Aristophan.

Αὐτῶ μελητέον, ἀλλ' ἐπὶ τ' οἴκον. Id est, Ipsi curandum est, sed in domum. Natum autem ab edibus quibusdam maximis, quæ locabantur conducere volentibus. Græci scriptores torquent in eos, qui rebus alienis liberius vtuntur, vt solent, qui in conducto habitant.

Omissis nugis rem experiamur.

Homerus.

Quis conuictis omissis iubebit ipsa re periculum fieri, vter vincat, aut vincatur, non ineptè accommodauerit illud Iliados χ.

Sed præstat pugnam committere cominus, vt mox

Vtri Iupiter esse velit laudem dedecus que,

Per spicuum fiat.

Pedem conferre.

Vbi propius acceditur ad rem. Auctor Cicero.

Ab vnguibus incipere.

Ε' κ' τ' ὀνύχων ἀεζχοῦ. Dicitur solitum, quoties à leuissimis minime que ad rem pertinentibus ordimur. Huic contrarium, A' capite incipere, cum illud quod præcipuum in causa est, aggredimur.

ADVLATIO.

Mercenarium præconium.

Tullius.

Laudes nō ex animo tributas, sed commodi gratia per adulationē oblatas, M. Tullius actione in Verrem 3. mercenarium præconiū appellat.

Saluete equorum filia.

Aristotel.

Apparet ioco vulgari fuisse iactatum in eos, qui emolumentum gratia blandiuntur.

Verbis coquinarijs.

Π' ἡμεῖς μεγέθειμα. Id est, Verba coquorum, venustè dixit Aristophanes in Equitibus, pro verbis mollibus, blandis ac dulcibus. Coquorum enim est edulcare cibum per se subausterum.

In hostio formosus.

Aristoph.

Ε' ἡ δούρα κελός. Id est, In ostio formosus. De ijs, qui adamantur, vulgo que gratiosi habentur.

Python formosus.

Pindarus.

Πύθων καλός. Id est, Python formosus. Python pro simiolo ponitur animali. Conueniet, ubi quis per adulationem falso laudatur.

Myosobæ.

Athenæus.

Μυσοσόβου. Myosobæ, muscarum abactores, à Persarum delicijs natum adagium, vt indicat Athenæus, qui in conuiujs Myosobas adhibebant, quod apud Italos iam vulgare. Dicitur rectè in eos, qui in friuolis cuiuspiam obseruire conantur.

Haud quaquam difficile Atheniensem Athenis laudare.

Aristotel.

Quemadmodum enim dixit Socrates, ἢ χαλεπὸν Ἀθηναίους ἐν Ἀθήναις ἐπαινεῖν. Id est, Haud difficile est Athenienses Athenis laudare. Dicitur est autem propter encomia orationes que panegyricas, que Athenis ex more exhibebantur. ijs, qui fortiter oppetissent in bello: in quibus quia plurima dicebantur in laudem populi Atheniensis, pronis auribus audiebantur, propterea quòd suis quisque laudibus fauet.

Cura esse quod audis.

Horatius.

Conuenit in diuites, qui ita demum felices fuerint, si id studeant esse quod audiunt ab adulatoribus.

Ficum cupit.

Aristip.

Ξύκον ἀρετῆ. Id est, Ficum petit. In eum dicebatur, qui commoditatis alicuius gratia blandiebatur. Athenienses agricolis blandiri solebāt, vt ab illis ficos precoquos acciperent.

De fera comediisti.

Ἀγρῆς βίβρωκας. Id est, De fera comediisti. Dicebatur olim oscitanti. Nam vulgò creditum, carnem ferinam comesam crebras oscitationes excitare. Venusius erit, si commode transferatur ad supinos, oscitabundos & negligentes.

Ἀδελφίζειν.

Dicuntur, qui vocabulus adoptiuus alicui blandiuntur, & fraterculum appellant. Horatius: Frater, pater, adde.

Demulcere caput.

Quintil.

Pro blandiri, sumptum ab adulantium gestu. Hieronymus ad Augustinum: Pretermitto salutationis officia, quibus meum demulces caput.

Refutantis laudem immodicam.

Homerus.

Ὅυλι ἐγὼ θεός εἰμι, τί μ' ἀδανάτοισιν εἰσκεῖς. Id est, Nullum ego sum numen, quid me immortalibus equas? Plutarchus monet, vt hoc Homericū carmen semper habeamus in promptu, tanquam pharmacum aduersus venenum adulationis: aut ubi quis nos magnificentius quàm pro merito laudat.

Cauda

Cauda blandiri.

Aristoph.

Κέεκα σείνειν. Cauda blandiri dicuntur, qui spe commodi cuiuspiam adulantur.

Præstat habere acerbos.

M. Tul. in dialogo de Amicitia: Scitum est enim illud prouerbiuum Cæsonis: Multò melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quàm eos amicos, qui dulces videantur. Equidem ut præclaram esse sententiam fateor, ita prouerbiuum esse negauerim. Tamen ascribendum putauimus, ne quis indiligentia prætermissum existimaret.

Benignior pallace vulpe.

Ὁ ὀλιεῖον ἰλαὸς αἰμύλης ἀλώπηκος. Id est, Pellace quantò est blandior vulpecula! De eo, qui commodi sui causa simulat beneuolentiam.

Lethale mulfum.

Diogenian.

Θανάσιμον μελίχερον. Id est, Lethale mulfum dicitur, quidquid ita incundum est ut idem sit perniciosum. Legimus & Mellitum venenum apud Plinium.

Χρησολόγος.

Chrestologi dicebantur, qui probè loquuntur, & improbè faciunt. Paulus in Epistola ad Romanos, huiusmodi blandiloquentiam χρησολογίαν vocat.

Io pæan.

Horatius.

Athenæus sic citat ἰη πῦσαν. Acclamatio prouerbialis, qua consueuimus uti, re grauius & feliciter peracta.

Polycrates matrem pascit.

Zenodot.

Πολυκράτης ματέρῳ νέμεσ. Id est, Polycrates matrem pascit. Hoc adagium ex historia petunt, narrantes Polycratem Samiorum tyrannum, matres militum, qui in bello interijissent, recensuisse, eas que locupletioribus ciuibus nutriendas tradidisse. Ego puto non incommode posse usurpari, quoties aliquis in commendandis amicis est benignior officiosior que.

Ipse semet canit.

Ἄυτὸς αὐτὸν αὐλεῖ. Id est, Ipse suimet tibicen est, hoc est, ipse cuiusmodi sit, factis ipsis declarat. Adagium in vtramlibet partem poterit applicari, bonam vel malam.

Magis ipse Phryx.

Æsopus.

Μᾶλλον ὁ φρύξ. Id est, magis ipse Phryx. Equidem conijcio dictum, quoties ea magis probarentur, non que vetiora sint, sed que adulantius dicta.

Pulcrè dixi,

Belle narras.

Plato.

Καλῶς ἔλιξας. Huc pertinere videntur ironie ille prouerbiales, passim

*passim in comædijs obuiæ. Dixti pulcrè, Bellè narras. De re dictu reche-
menter absurda. Plato in Euthydemo.*

Climacides.

Plutarchus. Κλιμακίδης. Id est, Scalule. Per iocum vocari poterunt, qui se diuini-
tibus ad quiduis obsequij submitunt, etiam si sordidissimum sit.

Glossogastores.

Qui linguam habent venalem, ea loquentes, que ventri conducunt.

Tullius,

Ex cohorte pratoris.

Qui ad omnem nutum prestò sunt, & cum auctoritate deliguntur ad hoc, aut ad illud exequendum, ex cohorte pratoris appellari dicuntur. Ministri pratorum non egent alia excusatione quam vt dicant, se, quod fecerunt, illorum iussu fecisse: vt iam in pretorem sit actio, non in ministros. Simile imperium in quosdam cibo officijs que sic deuinctos, vt nihil ausint recusare.

Confessus in ludo talario.

Nec prouerbij specie caret, quod habetur in epistola ad Atticum lib. I. Confessus talarius, pro conuentu hominum parum honoratorum. Nam confessus, Græcè συνέδριον, propriè dicitur Senatus aut iudicium, qui solent ex honestissimis deligi. In confessu Talario, qui nequissimus est, primas tenet. verba Ciceronis hæc sunt: Non enim vnquam turpior in ludo Talario confessus fuit, maculosi Senatores, nudi equites, Tribuni non tam erarij, quam vt appellantur erati, pauci tamen boni inerant, &c. Quoniam & is iocus est prouerbialis, quod ait illos vulgò appellari solere pro tribunis erarijs, tribunos eratos, hoc est oberatos, aut certe bene nummatos peculatu.

Tribuni
erati.

AEQV ANIMITAS.

Plautus.

In re mala, animo si bono ytare, adiuuat.

Fortiter ferendo vincitur malum, quod euitari non potest.

Magistratum gerens, audi & iuste & iniuste.

Αἴρον ἄκουσ καὶ δίκαιως καὶ δίκως. Id est, Princeps iniqua & æqua pariter audias. Sumtum aiunt ex Solonis elegijs. Admonet, vt qui in tractandis Reipub. muneribus versatur, patientissimus sit auribus, æquo que sit animo, & bene & malè audire consuecat, neque facile populi vel laudibus, vel conuiuijs à recto dimoueat.

Iuuenalis.

Lactare iugum.

Est incommode ferre seruitutis necessitatem. Translatum à bobus, nondum assuetis iugo.

Plutarchus.

Ad finem vbi perueneris, ne velis reuerti.

Μὴ ἐπιστρέφῃς ἐπὶ τὰς ὀρές ἐλθόντα, Id est, Ne reflectas, vbi ad
termi-

terminum perueneris. Finem vitæ equo animo feras, ne dixeris illud Virgilij.

O mihi præteritos referat si Iupiter annos.

ÆQUALITAS.

Æqua concertatio.

Cum significabimus duos ex equo paratos ad disceptandum rixamum ue, licebit accommodare carmen illud ex Iliad. 5. libro:

Τῶ μὲ δὴ χεῖρας τε καὶ ἔγχυτο ὄζυον ἔτα,

Ἀντίον ἀλλήλων ἐχέτω μεμῶντε μάχεσθ.

Id est, Illi inter sese iamiam pugnare parantes

Obtundunt, pariter que manus, præacuta que pila.

Par pari.

Cicero.

ἴσον ἴσῳ. Par pari. Dicimus, ubi quid ex equo moderatum significamus. Dicitur à potatoribus, qui frequenter de equalitate disputant, interdum pugnis & ensibus. Sed olim equalitas erat, ut tantundem adderent aque quantum esset vini.

Par iugo.

Plinius.

Pro eo quod est, pari studio, pari que conatu.

Pertinax contentio.

Homerus.

Quoties ostendimus obstinam ac muliebrem equalium inter ipsos contentionem, quum neuter altero vult inferior videri. Conueniet illud, quod Iliados 4. lib. Iuno dicit ad Iouem:

Καὶ γὰρ ἐγὼ θεὸς εἰμι, γένε δὲ μοι ἐνδὲν ὄφρα σοι. Id est,

Ipsa etiam Dea sum, genus inde mihi, unde tibi ortus.

ALIA ALIIS PLACENT.

Felix Corinthus, at ego sum Teneates.

Scrabo.

Εὐδοκίμων γὰρ Κόρινθος, ἐγὼ δὲ εἰην Τενεάτης. Id est, Fortunata Corinthus, at ipse siem Teneates. Tenea vicus quidam hand procul à Corintho, nemorosus & amœnus. Porro Corinthiorum opulentia insignis fuit. Tempestiuum fuerit hoc uti, quoties in contentione duorum, non insiciabimur alterum per se prestantius, verum alterum magis arrire placere que animo nostro.

Quot homines, tot sententiæ.

Terent.

Idem: Suis cuique mos est. Persius:

Mille hominum species, & rerum discolor usus,

Velle suum cuique est, nec voto viuunt uno.

Suum cuique pulcrum.

In eos, quibus sua qualiacunque sunt, tam studio magis quam iudicio placet. Est autem à cõmuni mortalium ingenio sumta, quibus usque adeo insita est illa Philantia, id est, amor sui, ut neminem tam modestũ, tam attentum, tam oculatum inuenias, quis in proprijs estimandis quadam

Alcimus.

quodam animi propensione corruptus, cœciat, atque hallucinetur.

Afinus afino, & fus sui pulcer.

Οὐ γὰρ τὸ ὄνομα κάλλιστον, ὅς ἢ τῶ σὺν. Id est, Afinus afello pulcer est, & fus sui. Simile simili placet. Conueniet, ubi inter inhonestos, similis tudo morū & instituti conciliat beneuolentiā: ueluti cum miles placet militi; aleator aleatori; potator potatori; sophista sophistæ.

Balbinum polypus Agnæ delectat.

Eodem pertinet quod alibi dixit Horatius:

Turpia decipiunt cœcum vitia, aut etiam ipsa hæc

Delectant, ueluti Balbinū polypus Agnæ. Nam Balbino stultè amanti, etiam polypus Agnæ amice suauē quiddam olere uidebatur. Est autem polypus vitium narium graue olentium, itidem ut hircus alarum. Vnde & polyposos & hircosos dicimus.

ALIBI DIMINVTVM, ALIBI

REDDITVM.

Claudus optimè virum agit.

Athenæus.